. . . .  . . t f {

■ ш р ____  *?/
ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН БОЙДУС КУРЛАВЫРЛАРЫНЫН

БОЛГАШ ЭКОЛОГИЯ ЯАМЫЗЫ

МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ
И ЭКОЛОГИИ РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

667011, г. Кызыл, ул. Калинина 1 б, тел/факс 8 (39422) 6-28-03, E-mail: minpriroda tuva@mail.ru

ПРИКАЗ

г. Кызыл « 2021 г. №

Об установлении нормативов накопления твердых коммунальных
отходов на территории Республики Тыва

В соответствии со статьей 6 Федерального закона от 24 июня 1998 г.

№ 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», постановлением

Правительства Российской Федерации от 4 апреля 2016 г. № 269 «Об

определении нормативов накопления твердых коммунальных отходов»,

статьей 4 Закона Республики Тыва от 29 декабря 2004 г. № Ц01 BX-I «Об

отходах производства и потребления в Республике Тыва»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Установить нормативы накопления твердых коммунальных отходов

от физических лиц на территории Республики Тыва согласно приложению

№ 1 к настоящему приказу.

2. Установить нормативы накопления твердых коммунальных отходов

от юридических лиц на территории Республики Тыва согласно приложению

№ 2 к настоящему приказу.

3. Разместить настоящий приказ на официальном сайте Министерства

природных ресурсов и экологии Республики Тыва в информационно

телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Настоящий приказ вступает в силу с 1 июля 2021 г.

И. о. министра ° нд а р г  ■ С -Д-

mailto:tuva@mail.ru

Приложение № 1

к Приказу Министерства природных

ресурсов и экологии Республики Тыва

<$■9 от ' U W t e j  2 0 2 ___г. №

Нормативы накопления твердых коммунальных отходов от физических лиц

на территории Республики Тыва

Наименование
категории
объектов

Объекты

Расчетная
единица, в
отношении

которой
устанавливается

норматив

Норматив
накопления м3

в год
(определен с

учетом
крупногабарит
ных отходов)

1 2 3 4

Домовладения

Многоквартирные дома,
расположенные на территории
городского округа
«Г ород Кызыл Республики
Тыва», пгт. Каа-Хем

1 проживающий 2,37

Многоквартирные дома,
расположенные на территории
г. Ак-Довурак, г. Шагонар,
г. Чадан, г. Туран, с. Сарыг-
Сеп, с. Бай-Хаак, с. Хову-
Аксы, с. Кызыл-Мажалык

1 проживающий 0,95

Индивидуальные жилые дома,
расположенные на территории
городского округа
«Г ород Кызыл Республики
Тыва», пгт. Каа-Хем

1 проживающий 2,25

Индивидуальные жилые дома,
расположенные на территории:
г. Ак-Довурак, г. Шагонар,
г. Чадан, г. Туран, с. Сарыг-
Сеп, с. Бай-Хаак, с. Хову-
Аксы, с. Кызыл-Мажалык

1 проживающий
1,31

Индивидуальные жилые дома,
расположенные на территории
Республики Тыва
(за исключением
индивидуальных жилых домов
в г. Кызыл, пгт. Каа-Хем, г. Ак-
Довурак, г. Шагонар, г. Чадан,
г. Туран, с. Сарыг-Сеп, с.
Бай-Хаак, с. Хову-Аксы, с.
Кызыл-Мажалык

1 проживающий 0,97

Приложение № 2

к Приказу Министерства природных

ресурсов и экологии Республики Тыва

JS от штЛ 202 -/ г. №

Нормативы накопления твердых коммунальных отходов от юридических лиц

на территории Республики Тыва

Наименование
категории объектов Объекты

Расчетная единица,
в отношении

которой
устанавливается

норматив

Норматив
накопления

м3 в год ■
(определен с

учетом
крупногабар

итных
отходов)

1 2 3 4

Административные
здания, учреждения,

конторы

Финансовые учреждения,
отделения связи,

административные,
офисные учреждения

1 сотрудник 0,60

Продовольственные
магазины

1 кв. метр общей
площади

0,69

Предприятия
торговли

Промтоварные магазины,
магазины хозяйственных

товаров, рынки

1 кв. метр общей
площади

0,60

Супермаркеты (универмаг) 1 кв. метр общей
площади

0,68

Магазины-салоны одежды,
щоу-рум

1 кв. метр общей
площади

0,08

Аптеки 1 кв. метр общей
площади 0,20

Предприятия
транспортной

инфраструктуры

Автомастерские,
шиномонтажные

мастерские, станции
технического

обслуживания,
автозаправочные станции,

автомойки

1 машино-место 2,1

Автостоянки (гаражи),
парковки

1 машино-место
0,20

Предприятия
общественного

питания

Кафе, рестораны,
закусочные,

столовые
1 место 1,60

Образовательные
учреждения

Детские сады, ясли 1 ребенок 0,38

Общеобразовательные
учреждения 1 обучающийся 0,19

Учреждения
дополнительного

образования
1 обучающийся 0,23

Культурно
развлекательные,

спортивные
учреждения

Клубы, кинотеатры,
театры, библиотеки,

архивы
1 место 0,14

Музеи 1 кв. метр общей
площади 0,06

Спортивные клумбы,
центры, комплексы 1 место 0,42

Учреждение
здравоохранения

Поликлиники,
стоматологические

клиники, амбулаторное
отделение

1 посещений в
день 0,19

Больницы, стационары 1 койко-место 1,68

Предприятия
службы быта

Мастерские по ремонту
бытовой и компьютерной
техники, мастерские по
ремонту обуви, ключей,
часов, ремонт и пошив

одежды

1 кв. метр общей
площади 0,11

Химчистки, прачечные
1 кв. метр общей

площади 0,11

Парикмахерские,
косметические салоны,

салоны красоты
1 место 1,30

Г остиницы
1 кв. метр общей

площади 2,18

Бани, сауны 1 посетитель 1,0

Предприятия в сфере
похоронных услуг

Кладбища 1 место 0,003

Организация,
оказывающая ритуальные

услуги

1 кв. метр общей
площади 0,30